



## АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта 2025 г.

№ 2494

О внесении изменений в муниципальную программу  
«Благоустройство города Рязани», утвержденную постановлением  
администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4233

В связи с уточнением объема финансирования муниципальной программы «Благоустройство города Рязани», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани **постановляет:**

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство города Рязани», утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4233 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство города Рязани» (в редакции постановлений администрации города Рязани от 24.03.2022 № 1469, от 04.05.2022 № 2881, от 12.08.2022 № 6028, от 19.08.2022 № 6325, от 03.10.2022 № 7752, от 24.10.2022 № 8546, от 21.12.2022 № 11318, от 30.12.2022 № 12010, от 24.01.2023 № 538, от 31.01.2023 № 815, от 04.04.2023 № 3778, от 08.06.2023 № 7756, от 15.06.2023 № 8141, от 21.09.2023 № 12190, от 01.12.2023 № 15474, от 27.12.2023 № 16601, от 29.12.2023 № 16919, от 29.12.2023 № 16927, от 29.12.2023 № 16932, от 11.03.2024 № 3105, от 15.03.2024 № 3613, от 27.04.2024 № 5649, от 25.06.2024 № 8097, от 23.08.2024 № 10215, от 06.09.2024 № 10727, от 26.11.2024 № 13679, от 19.12.2024 № 14757, от 28.12.2024 № 15557, от 28.12.2024 № 15558), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Управлению информационной политики и социальных коммуникаций аппарата администрации города Рязани (Жалыбина Т.В.) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет [www.admgrzn.ru](http://www.admgrzn.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации **И.А. Самсонова**.



Глава администрации

В.Е. Артемов







<p>безнадзорными животными», подрядные организации</p>	<p>необходимый для обеспечения уставной деятельности МБУ «Городская служба по контролю за безнадзорными животными» (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)</p>
<p>УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), МБУ «ДБГ», подрядные организации</p>	<p>3. Организация благоустройства и озеленения (содержание и ремонт детских игровых площадок, размещение и обслуживание туалетов, праздничное оформление города, размещение и содержание малых архитектурных форм, содержание городских парков, озеленение территории города, расходы на содержание имущества, выполнение работ по обеспечению технического надзора по строительству, ремонту и содержанию объектов благоустройства и автомобильных дорог, содержание городских лесов, содержание городских пляжей) (предоставление субсидий бюджетному учреждению на выполнение работ).</p> <p>4. Восстановление подземного пешеходного перехода на ООТ «ТД Барс», в том числе разработка ПСД (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели).</p> <p>5. Ликвидация несанкционированных свалок (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели).</p> <p>6. Ремонт памятника Евапгию Коловрату (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели).</p> <p>7. Заключение контракта на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) на приобретение техники, в том числе специализированной техники для уборки города (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)</p>
<p>УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с</p>	<p>8. Удаление аварийных деревьев. 9. Оформление территории города к праздничным мероприятиям.</p>

		<p>01.01.2024), подрядные организации</p>	<p>10. Приобретение транспортных средств для коммунального хозяйства и содержания дорог в городе Рязани. 11. Устройство системы оповещения в местах массового пребывания людей</p>					
		<p>УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), УДХиГ (с 01.01.2024), МБУ «ЖКУ № 22», подрядные организации</p>	<p>12. Содержание микрорайона Солотча. 13. Содержание микрорайона Солотча (предоставление субсидий бюджетному учреждению на выполнение работ).</p>					
		<p>УБГ (по 31.12.2023), УДХиГ (с 01.01.2024), подрядные организации</p>	<p>14. Содержание и ремонт объектов инженерной защиты</p>					
		<p>УЭиЖКХ, МБУ «АРС»</p>	<p>15. Содержание дворовых территорий, не имеющих границ, и проездов к ним (предоставление субсидий бюджетному учреждению на выполнение работ)</p>					
		<p>УКС, подрядные организации</p>	<p>16. Строительство стационарного снегосплавного пункта в г. Рязани</p>					
<p>1.4</p>	<p>Основное мероприятие 1.4. Снос нежилых зданий и сооружений</p>	<p>2024, 2026-2030</p>						<p>Количество снесенных нежилых зданий и сооружений (ежегодно)</p>

2.1	Основное мероприятие 2.1. Обеспечение освещения на территории города	2022-2024	УБГ (по 31.12.2023), УДХиГ (с 01.01.2024), МБУ «ДБГ», подрядные организации	1. Организация освещения улиц (предоставление субсидий бюджетному учреждению на выполнение работ). 2. Разработка проектной документации по объектам уличного освещения. 3. Замена элементов сети наружного освещения города (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели). 4. Капитальный ремонт систем наружного освещения (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели).	Общая протяженность освещенных частей улиц, проездов, набережных
-----	---	-----------	---	---	---

5. Таблицу 4 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Таблица 4

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденным бюджетом города Рязани

Наименование муниципальной программы	Источник Финансирования	Объемы финансирования, тыс. руб.		
		2025 г.	2026 г.	2027 г.
I	2	3	4	5
Муниципальная программа «Благоустройство города Рязани»	Всего, в том числе:	731822,2	736321,9	676812,5
	Бюджет города Рязани	731822,2	736321,9	676812,5
	Федеральный бюджет	0	0	0
	Областной бюджет	0	0	0».

6. Таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» приложения к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  
за счет всех источников финансирования

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030		ИТОГО
1	Муниципальная программа «Благоустройство города Рязани»	3 Всего, в том числе:	4 УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), МБУ ССВПД «Ритуал»	5 1282298,59768	6 1428702,62964	7 1367135,2145	8 731822,2	9 736321,9	10 676812,5	11 612315,0	12 612315,0	13 612315,0	14 8060038,04182	15 Увеличение общей протяженности освещенных частей улиц, проездов, набережных до 507,2 км (к 2024 году). Увеличение площади города, убираемой механизированным способом, до 3991 тыс.м <sup>2</sup> . Увеличение общей протяженности улиц, обеспеченных ливневой канализацией
		Областной бюджет	Всего в том числе:	0	442,0	369,44636	0	0	0	0	0	0	811,44636	Увеличение площади города, убираемой механизированным способом, до 3991 тыс.м <sup>2</sup> .
		Областной бюджет	Всего в том числе:	273428,97	241247,41909	4130,37105	0	0	0	0	0	0	518806,76014	Увеличение общей протяженности улиц, обеспеченных ливневой канализацией



№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			УКС	34678,97	0	0	0	0	0	0	0	0	34678,97	(подземными водостоками), до 102,4 км
			УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), МБУ «ДБГ», МБУ ССВПД «Ритуал»	238750,0	241247,41909	4130,37105	0	0	0	0	0	0	484127,79014	
		Бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	1008869,62768	1187013,21055	1362635,39709	731822,2	736321,9	676812,5	612315,0	612315,0	612315,0	7540419,83532	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			УКС, подрядные организации	2566,852401	0	92900,77160	45000,0	48000,0	28000,0	0	0	0	216467,62406	
			МБУ «ДБГ», подрядные организации	1006302,77528	1187013,21055	0	0	0	0	0	0	0	2193315,98583	
			УДХиТ, МБУ «ДБГ», подрядные организации	0	0	1015337,29296	61668,2	62573,7	0	0	0	0	1139579,19296	
			ЭйЖКХ, подрядные организации	0	0	254397,33247	625154,0	625748,2	648812,5	612315,0	612315,0	612315,0	3991057,03247	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году		
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030		ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
1	Задача 1. Обеспечение содержания и повышение уровня озеленения территории города Рязани														
1.1	Основное мероприятие 1.1. Содержание и озеленение территории города	Всего, в том числе:	УБГ (по 31.12.2023), УЭИЖКХ (с 01.01.2024), УДХиТ (с 01.01.2024), МБУ «ДБГ», подрядные организации	836304,98598	765160,12446	973331,36769	476222,2	505221,9	453108,5	431994,8	431994,8	431994,8	431994,8	5305333,47813	Содержание в нормативном состоянии улиц, парков, скверов, бульваров, зеленых зон, малых архитектурных форм и других объектов на территории города на уровне 100%
Областной бюджет				238750,0	41200,0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
		Бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	597554,98598	723960,12446	973331,36769	476222,2	505221,9	453108,5	431994,8	431994,8	431994,8	431994,8	5020383,47813	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
			УБГ	597554,98598	723960,12446	0	0	0	0	0	0	0	0	1321515,11044	
			УДХиГ	0	0	898507,89296	61668,2	62573,7	0	0	0	0	0	1022749,79296	
			ХКЖиСА	0	0	74823,47473	414554,0	437648,2	453108,5	431994,8	431994,8	431994,8	0	2676118,57473	
			УКС	0	0	0	0	5000,0	0	0	0	0	0	5000,0	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.1.1	Мероприятие 1.1.1. Уборка территории и аналогичная деятельность (предоставление субсидий бюджетному учреждению на выполнение работ)	Бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	301323,9	363567,78110	554651,615	314600,0	333904,0	345220,0	348000,0	348000,0	348000,0	3257267,2961	
			УБГ (по 31.12.2023), УДХиГ (с 01.01.2024), МБУ «ДБГ»	293145,9	356567,78110	521596,615	0	0	0	0	0	0	1171310,29610	
			УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), МБУ «Городская служба по контролю за безнадзорными животными»	8178,0	7000,0	7315,0	7600,0	7904,0	8220,0	11000,0	11000,0	11000,0	79217,0	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			УЭИЖКХ, МБУ «УДГ»	0	0	25740,0	307000,0	326000,0	337000,0	337000,0	337000,0	337000,0	2006740,0	
1.1.2	Мероприятие 1.1.2. Организация благоустройства и озеленения (предоставление субсидий бюджетному учреждению на выполнение работ)	Бюджет города Рязани	УБГ (по 31.12.2023), УДХиГ (с 01.01.2024), МБУ «ДБГ»	244027,6	297266,17376	312627,15001	0	0	0	0	0	0	853920,92377	
1.1.3	Мероприятие 1.1.3. Содержание микрорайона Солотча	Бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	10320,697	11236,0	11261,37366	14000,0	14560,0	15142,0	12699,8	12699,8	12699,8	114619,47066	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), подрядные организации	10320,697	11236,0	1198,39893	0	0	0	0	0	0	0	22755,09593
			УЭиЖКХ, МБУ «ЖКУ № 22»	0	0	10062,97473	14000,0	14560,0	15142,0	12699,8	12699,8	12699,8	12699,8	91864,37473
1.1.3.1	Мероприятие 1.1.3.1. Содержание микрорайона Сологча (предоставление субсидий бюджетному учреждению на выполнение работ)	Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ, МБУ «ЖКУ № 22»	0	0	3656,74731	14000,0	14560,0	15142,00	12699,8	12699,8	12699,8	12699,8	85458,14731

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026 - 2027	2028	2029	2030	ИТОГО		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.1.4	Мероприятие 1.1.4. Содержание и ремонт объектов инженерной защиты	Бюджет города Рязани	УБГ (по 31.12.2023), УДХиГ (с 01.01.2024), подрядные организации	25280,939	33319,35294	37299,32634	0	0	0	0	0	0	95899,61828	
1.1.5	Мероприятие 1.1.5. Удаление аварийных деревьев	Бюджет города Рязани	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), подрядные организации	1149,99	13500,0	5707,5	27000,0	28080,0	29203,2	7500,0	7500,0	7500,0	127140,69	
1.1.6	Мероприятие 1.1.6. Оформление территории города к праздничным мероприятиям	Бюджет города Рязани	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), подрядные организации	2855,56	1667,55	16200,0	1254,0	1304,2	1356,3	1800,0	1800,0	1800,0	29196,11	



№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.1.7	Мероприятие 1.1.7. Приобретение транспортных средств для коммунального хозяйства и содержания дорог в городе Рязани	Всего, в том числе:	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), МБУ «ДБГ», подрядные организации	251346,29998	44603,26666	0	0	0	0	3160,0	3160,0	3160,0	305429,56664	
		Областной бюджет	УБГ, МБУ «ДБГ», подрядные организации	238750,0	41200,0	0	0	0	0	0	0	0	279950,0	
		Бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	12596,29998	3403,26666	0	0	0	0	3160,0	3160,0	3160,0	25479,56664	
			УБГ, МБУ «ДБГ», подрядные организации	12596,29998	3403,26666	0	0	0	0	0	0	0	15999,56664	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			УЭиЖКХ	0	0	0	0	0	0	3160,0	3160,0	3160,0	9480,0	
1.1.8	Мероприятие 1.1.8. Устройство системы оповещения в местах массового пребывания людей	Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ, подрядные организации	0	0	0	7500,0	7800,0	8112,0	1600,0	1600,0	1600,0	28212,0	
1.1.9	Мероприятие 1.1.9. Восстановление подземного пешеходного перехода на ООТ «ТД Барс», в том числе разработка ПСД (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Бюджет города Рязани	УДХиТ, МБУ «ДБГ», подрядные организации	0	0	3126,32525	0	0	0	0	0	0	3126,32525	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.1.10	Мероприятие 1.1.10. Ликвидация несанкционированных свалок (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	0	0	3249,84428	0	0	0	0	0	0	3249,84428	
			УДХиТ, МБУ «ДБГ», подрядные организации	0	0	1999,84428	0	0	0	0	0	0	1999,84428	
			УЭИЖКХ, МБУ «УДТ», подрядные организации	0	0	1250,0 <sup>5</sup>	0	0	0	0	0	0	1250,0	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030		Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.1.11	Мероприятие 1.1.11. Ремонт памятника Евпанию Коловрату (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Бюджет города Рязани	УДХиТ, МБУ «ДБГ», подрядные организации	0	0	426,01315	0	0	0	0	0	0	426,01315	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030		Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.1.12	Мероприятие 1.1.12. Заключение контракта на оказание услуг финансовой аренды (лизинга) на приобретение техники, в том числе специализированной техники для уборки города (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Бюджет города Рязани	УДХиТ, МБУ «ДБГ», подрядные организации	0	0	20234,22	61668,2	62573,7	0	0	0	0	144476,12	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030		ИТОГО
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.1.13	Мероприятие 1.1.13. Содержание дворовых территорий, не имеющих границ, и проездов к ним (предоставление субсидий бюджетному учреждению на выполнение работ)	Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ, МБУ «АРС»	0	0	8448,0	50000,0	52000,0	54075,0	54075,0	54075,0	54075,0	326748,0	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.1.14	Мероприятие 1.1.14. Разработка проектной документации на объект, необходимый для обеспечения уставной деятельности МБУ «Городская служба по контролю за безнадзорными животными», подрядные организации	Бюджет города Рязани	УЭИЖКХ, МБУ «Городская служба по контролю за безнадзорными животными», подрядные организации	0	0	100,0	200,0	0	0	0	0	0	300,0	
1.1.15	Мероприятие 1.1.15. Строительство стационарного снегослайвного пункта в г. Рязани	Бюджет города Рязани	УКС, подрядные организации	0	0	0	0	5000,0	0	0	0	0	5000,0	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.2.	Основное мероприятие 1.2. Создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов	Всего, в том числе: Областной бюджет		0	584,21539	8636,38293	5000,0	5100,0	5304,0	6500,0	6500,0	6500,0	44124,59832	Увеличение контейнерных площадок до 363 шт.
		Всего, в том числе: Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ	0	0	4056,38293	0	0	0	0	0	0	4056,38293	
			Всего, в том числе:	0	584,21539	4580,0	5000,0	5100,0	5304,0	6500,0	6500,0	6500,0	40068,21539	
			УБГ, подрядные организации	0	584,21539	0	0	0	0	0	0	0	584,21539	



№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			УЭИЖКХ, МБУ «ЖКУ № 22», подрядные организации	0	0	4580,0	5000,0	5100,0	5304,00	6500,0	6500,0	6500,0	39484,0	
1.2.1	Мероприятие 1.2.1. Организация, обустройство и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Бюджет города Рязани	УЭИЖКХ, МБУ «ЖКУ № 22», МБУ «УДГ»	0	0	1000,0	0	0	0	0	0	0	1000,0	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030		ИТОГО
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.2.2	Мероприятие 1.2.2. Организация и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов	Всего, в том числе:		0	584,21539	4636,38293	5000,0	5100,0	5304,0	6500,0	6500,0	6500,0	40124,59832	
		Областной бюджет	УЭиЖКХ, подрядные организации	0	0	4056,38293	0	0	0	0	0	0	4056,38293	
		Бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	0	584,21539	580,0 <sup>5</sup>	5000,0	5100,0	5304,0	6500,0	6500,0	6500,0	36068,21539	
			УБГ, подрядные организации	0	584,21539	0	0	0	0	0	0	0	584,21539	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участник	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			УЭиЖКХ, подрядные организации	0	0	580,0	5000,0	5100,0	5304,0	6500,0	6500,0	6500,0	35484,0	
1.2.3	Мероприятие 1.2.3. Разработка схемы размещения и актуализация реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории города Рязани	Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ	0	0	3000,0	0	0	0	0	0	0	3000,0	
1.3	Основное мероприятие 1.3. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт сетей	Всего, в том числе:	УКС, УБГ, подрядные организации	41198,54618	867,64706	0	0	0	0	0	0	0	42066,19324	Протяженность сетей ливневой канализации, на которых выполнено строительство, реконструкция и

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО		
1	ливневой канализации, в том числе разработка ПСД <sup>2</sup>	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
			УКС	41198,54618	0	0	0	0	0	0	0	0	0	41198,54618	капитальный ремонт 597 м (в 2022 году)
			УБГ, подрядные организации	0	867,64706	0	0	0	0	0	0	0	0	867,64706	
		Областной бюджет	УКС	34678,97	0	0	0	0	0	0	0	0	0	34678,97	
		Бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	6519,57618	867,64706	0	0	0	0	0	0	0	0	7387,22324	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			УКС	2566,852401	0	0	0	0	0	0	0	0	2566,85240	
			УБГ, подрядные организации	3952,72378	867,64706	0	0	0	0	0	0	0	4820,37084	
1.4	Основное мероприятие 1.4. Снос нежилых зданий и сооружений	Бюджет города Рязани	УКС, подрядные организации	0	0	557,716	0	3000,0	3000,0	0	0	0	6557,716	Снос нежилых зданий и сооружений в количестве 12 единиц
2	Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города													
2.1	Основное мероприятие 2.1. Обеспечение освещения на территории города	Всего, в том числе:	УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), МБУ «ДБГ», подрядные организации	235952,8	468674,21056	116829,4	0	0	0	0	0	0	821456,41056	Увеличение общей протяженности освещенных частей улиц, проездов, набережных до 507,2 км (к 2024 году)



№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году		
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030		ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
			УБГ, МБУ «ДБГ», подрядные организации	235952,8	268674,21056	0	0	0	0	0	0	0	0	504627,01056	
			УДХиТ, МБУ «ДБГ»	0	0	116829,4	0	0	0	0	0	0	0	116829,4	
2.1.1	Мероприятие 2.1.1. Организация освещения улиц (предоставление субсидий бюджетному учреждению на выполнение работ)	Бюджет города Рязани	УБГ (по 31.12.2023), УДХиТ (с 01.01.2024), МБУ «ДБГ»	85250,8	108170,0	116829,4	0	0	0	0	0	0	0	310250,2	





№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
	освещения (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Областной бюджет		0	200000,0	0	0	0	0	0	0	0	200000,0	
		Бюджет города Рязани		0	12040,56322	0	0	0	0	0	0	0	12040,56322	
3	Задача 3. Обеспечение мер по содержанию мест захоронения													
3.1	Основное мероприятие 3.1. Содержание мест захоронения	Всего, в том числе:	УБГ (по 31.12.2023), УЭиЖКХ (с 01.01.2024), МБУ ССВПД «Ритуал»	112920,803	134116,58606	175437,29222	205600,0	183000,0	190400,0	173820,2	173820,2	173820,2	1522935,28128	Содержание территорий мест погребений в количестве 22 ед.

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
		Федеральный бюджет		0	442,0	369,44636 <sup>5</sup>	0	0	0	0	0	0	0	811,44636
		Областной бюджет		0	47,41909 <sup>3</sup>	73,98812 <sup>5</sup>	0	0	0	0	0	0	0	121,40721
		Бюджет города Рязани	Всего, в том числе:	112920,803	133627,16697	174993,85774	205600,0	183000,0	190400,0	173820,2	173820,2	173820,2	1522002,42771	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	ИТОГО	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
			УБГ, МБУ ССВПД «Ритуал»	112920,803	133627,1697	0	0	0	0	0	0	0	246547,96997	
			УЭиЖКХ, МБУ ССВПД «Ритуал»	0	0	174993,85774	205600,0	183000,0	190400,0	173820,2	173820,2	173820,2	1208895,25774	
3.1.1	Мероприятие 3.1.1. Организация и содержание мест захоронения (предоставление субсидий бюджетному учреждению на выполнение работ)	Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ, МБУ ССВПД «Ритуал»	111920,803	132244,17444	161455,9	176000,0	183000,0	190400,0	173820,2	173820,2	173820,2	1476481,47744	







№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
3.1.7	Мероприятие 3.1.7. Выполнение работ по внутреннему электроснабжению части административного здания по адресу: г. Рязань, Скорбященский проезд, д. 4 (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ, МБУ ССВПД «Ритуал», подрядные организации	0	0	1118,287	0	0	0	0	0	0	1118,287	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.										Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Итого	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
3.1.8	Мероприятие 3.1.8. Разработка проекта внутреннего электроснабжения части административного здания по адресу: г. Рязань, Скорбященский проезд, д. 4 (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ, МБУ ССВПД «Ритуал», подрядные организации	0	0	81,713	0	0	0	0	0	0	81,713	



№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030		ИТОГО
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
3.1.9	Мероприятие 3.1.9. Благоустройство пешеходных зон Мемориального комплекса - аллея памяти с воинскими и почетными захоронениями (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ, МБУ ССВПД «Ритуал», подрядные организации	0	0	1500,0	0	0	0	0	0	0	1500,0	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030		ИТОГО
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
3.1.10	Мероприятие 3.1.10. Разработка проекта благоустройства подпорных стен у памятника Ленинградцам на Мемориальном комплексе Скорбященского кладбища (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ, МБУ ССВПД «Ритуал», подрядные организации	0	0	221,69074	0	0	0	0	0	0	221,69074	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030		Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
3.1.11	Мероприятие 3.1.11. Приобретение техники и навесного оборудования для уборки клдбиц (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ, МБУ ССВПД «Ритуал», подрядные организации	0	0	6245,95774	0	0	0	0	0	0	6245,95774	

№ п/п	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия	Источник финансирования	ГРБС, соисполнитель, участники	Объемы финансирования, тыс. руб.									Ожидаемые результаты реализации программы к 2030 году	
				2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030		ИТОГО
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
3.1.12	Мероприятие 3.1.12. Выполнение работ по техническому присоединению к сетям электроснабжения на кладбищах «Успенское» и «Преображенское» (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Бюджет города Рязани	УЭиЖКХ, МБУ ССВПД «Ритуал», подрядные организации	0	0	677,0	0	0	0	0	0	0	677,0	
3.2	Основное мероприятие 3.2. Строительство и реконструкция городских кладбищ, в том числе разработка ПСД	Бюджет города Рязани	УКС, подрядные организации	0	0	92343,05566	45000,0	40000,0	25000,0	0	0	0	202343,05566	Увеличение количества благоустроенных городских кладбищ до 2 ед.
4	Задача 4. Обеспечение условий для реализации муниципальных программ, реализуемых УБГ													



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	
<b>Задача 1. Обеспечение содержания и повышение уровня озеленения территории города Рязани</b>																					
<b>Основное мероприятие 1.1. Содержание и озеленение территории города</b>																					
Уборка территории и аналогичная деятельность	Площадь	тыс. м <sup>2</sup>	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	1521	
												293145,9	356567,7811	521598,4153	0	0	0	0	0	0	0
												8178,0	7000,0	7315,0	7600,0	7904,0	8220,0	11000,0	11000,0	11000,0	11000,0
Организация благоустройства и озеленения	Площадь	м <sup>2</sup>	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100	17100
												244027,6	297266,17376	312627,15001	0	0	0	0	0	0	0
Содержание микрорайона Сологча	Площадь	Тыс. м <sup>2</sup>	-	-	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9	48,9
												0	0	3656,74731	14000,0	14560,0	15142,0	12699,8	12699,8	12699,8	12699,8

1		2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21
Содержание дворовых территорий, не имеющих границ, и проездов к ним	Площадь	Тыс. м <sup>2</sup>	-	-	1175	1175	1175	1175	1175	1175	1175	1175	0	0	8448,0	50000,0	52000,0	54075,0	54075,0	54075,0	54075,0
Уборка территории парков, скверов и зеленых зон территории города Рязани	Площадь	Тыс. м <sup>2</sup>	-	-	139,6	139,6	139,6	139,6	139,6	139,6	139,6	139,6	0	0	25740,0	307000,0	326000,0	337000,0	337000,0	337000,0	337000,0

Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города

Основное мероприятие 2.1. Обеспечение освещения на территории города

Организация освещения	Протяженность	км	503	505,6	507,2	-	-	-	-	-	-	-	85250,8	108170,0	116829,4	0	0	0	0	0	0	0
-----------------------	---------------	----	-----	-------	-------	---	---	---	---	---	---	---	---------	----------	----------	---	---	---	---	---	---	---

Задача 3. Обеспечение мер по содержанию мест захоронения

Основное мероприятие 3.1. Содержание мест захоронения





Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений

№ п/п	Наименование объекта капитального строительства	Направление инвестирования	Наименование главного подрядчика	Наименование заказчика	Срок ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства	Предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального строительства	Общий (предельный) размер субсидий, тыс. руб.	Распределение по годам общего (предельного) размера субсидий, рассчитанного в ценах соответствующих лет реализации инвестиций, тыс. руб.										
								2022	2023	2024	2025	2026	2027	2028	2029	2030	Распределение по годам общего размера средств муниципального учреждения, направляемых на реализацию инвестиций, тыс. руб.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	
Муниципальная программа «Благоустройство города Рязани»																		
1	Задача 1. Обеспечение содержания и повышение уровня озеленения территории города Рязани																	
1.1	Основное мероприятие 1.1. Содержание и озеленение территории города																	
1	Мероприятие 1.1.15. Строительство стационарного снегосплавного пункта г. Рязани	Строительство	УКС	УКС, подрядные организации	2026	5000,0	5000,0											
1.2	Основное мероприятие 1.3. Строительство, реконструкция и капитальный ремонт сетей ливневой канализации, в том числе разработка ПСД																	



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18
2	Задача 2. Создание условий для обеспечения наружного освещения территории города																
2.1	Основное мероприятие 2.1. Обеспечение освещения на территории города																
1	Мероприятие 2.1.5. Капитальный ремонт систем наружного освещения (предоставление субсидий бюджетному учреждению на иные цели)	Капитальный ремонт	УБГ	МБУ «ДБГ»	2023	212040,56322	212040,56322		212040,56322								

*Григорьев*